
 
Российская Федерация 

Самарская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ             

от 26.05.2017                                                                                          № 19                                                                                              

 
О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, 

утвержденные решением Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 

муниципального  района Ставропольский Самарской области от 30 декабря 2013 № № 86. 

 

В связи с вступлением в силу  Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 373-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и 

утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого 

развития территорий и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», в соответствии с частью 5 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, на основании 

Заключения Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки сельского 

поселения Нижнее Санчелеево от 22.05.2017 № 2, постановляю: 

1. Подготовить проект изменений в Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 

области, утвержденные решением Собрания представителей сельского поселения 

Нижнее Санчелеево муниципального  района Ставропольский Самарской области от 

30 декабря 2013 № № 86. 

2.  Установить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в 

Правила согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Установить порядок направления заинтересованными лицами предложений по подготовке 

проекта изменений в Правила согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь-на-Волге» и на 

официальном сайте сельского поселения Нижнее Санчелеево в сети Интернет   

http://www.нижнее-санчелеево.ставропольский-район.рф. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения Нижнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский Самарской 

области Н.И.Белосков 

 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я

Нижне-Санчелеевский
В Е С Т Н И К

«Нижне-Санчелеевский Вестник» Подписан в
печать по графику: 31 мая 2017 г. 13:41,
фактически: 31 мая 2017 г. 13:41.
Учредитель: Администрация с.п. Нижнее
Санчелеево м.р. Ставропольский Cамарской
области. Адрес: 445134, Нижнее Санчелеево,
Красноармейская, 40, 62 Тел: (8482) 72-10-95
e-mail:admsancel@bk.ru. Периодичность - 3
раза в месяц, Тираж - 30 экз., Формат газеты
- A4. Распространяется бесплатно. Редакция,
Издательство: ООО "УК с.п. Приморский",
Адрес: 445142, п. Приморский, ул. Мира, 21.
(8482)749008 №014(028) от 31 мая 2017 г. 1



 
Приложение №1 

к постановлению Администрации сельского поселения Нижнее 

Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 

области  

№ 19  от 26.05.2017 

 

 

Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки сельского поселения Узюково муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

 

№ Мероприятия Исполнитель Сроки проведения 

работ 

1. Разработка проекта изменений в 

Правила землепользования и 

застройки сельского поселения 

Нижнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской 

области (далее также – проект 

изменений в правила) 

Администрация 

сельского поселения 

Нижнее Санчелеево 

муниципального 

района 

Ставропольский 

Самарской области 

(далее – 

Администрация 

сельского поселения 

Нижнее Санчелеево) 

Не позднее 30 дней 

со дня 

опубликования 

настоящего 

Постановления 

2. Регистрация и рассмотрение 

предложений заинтересованных лиц 

по подготовке проекта изменений в 

правила, подготовка мотивированных 

ответов о возможности 

(невозможности) их учета, 

направление указанных предложений 

в Администрацию сельского 

поселения Нижнее Санчелеево 

муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

(далее – сельское поселение Нижнее 

Санчелеево) 

Комиссия по 

подготовке проекта 

правил 

землепользования  и 

застройки сельского 

поселения Нижнее 

Санчелеево 

муниципального 

района 

Ставропольский 

(далее – Комиссия) 

Не позднее 10 дней 

со дня 

представления 

предложений 

заинтересованных 

лиц в Комиссию 

3. Рассмотрение разработанного проекта 

изменений в правила, внесение 

предложений и замечаний по проекту, 

направление проекта правил в 

Администрацию сельского поселения 

Нижнее Санчелеево  

Комиссия В срок не позднее 5 

дней со дня 

получения проекта 

правил 

4. Проверка проекта изменений в 

правила на соответствие требованиям 

пункта 9 статьи 31 ГрК РФ, принятие 

решения о направлении проекта на 

публичные слушания или на 

доработку  

Администрация 

сельского поселения 

Нижнее Санчелеево 

В срок не позднее 5 

дней со дня 

получения проекта 

правил 

5. Принятие решения о проведении 

публичных слушаний 

Глава сельского 

поселения Нижнее 

Санчелеево 

Не позднее 10 дней 

со дня получения 

проекта 

6. Опубликование изменений в правила, 

решения о проведении публичных 

слушаний в порядке, установленном 

для официального опубликования 

нормативных правовых актов 

сельского поселения Нижнее 

Глава сельского 

поселения Нижнее 

Санчелеево 

С учетом 

периодичности 

выпуска газеты  

 3 

Санчелеево  

7. Проведение публичных слушаний по 

проекту изменений в правила  

Комиссия 60 дней 

8. Доработка проекта изменений в 

правила с учетом результатов 

публичных слушаний, направление 

проекта изменений в правила  Главе 

сельского поселения Нижнее 

Санчелеево  

Комиссия Не позднее 10 дней 

со дня получения 

проекта о внесении 

изменений в правила 

9. Принятие решения о направлении 

проекта изменений в правила в 

Собрание представителей сельского 

поселения Нижнее Санчелеево или об 

отклонении соответствующего 

проекта и направлении его на 

доработку 

Глава сельского 

поселения Нижнее 

Санчелеево 

В течение 10 дней со 

дня предоставления 

изменений в правила 

10. Опубликование проекта изменений в 

правила  после утверждения 

Собранием представителей сельского 

поселения Нижнее Санчелеево в 

порядке, установленном для 

официального  опубликования 

нормативных правовых актов 

сельского поселения Нижнее 

Санчелеево 

Глава сельского 

поселения Нижнее 

Санчелеево 

В течение 10 дней со 

дня утверждения 

проекта изменений в 

правила 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации сельского 

поселения Нижнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской области № 

19 от 26.05.2017 

 

Порядок направления заинтересованными лицами  

предложений по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Нижнее Санчелеево  

муниципального района Ставропольский Самарской области 

 

        Заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять в Комиссию 

по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения 

Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области (далее 

также – Комиссия) предложения по проекту изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский Самарской области, утвержденные решением Собрания представителей 

сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального  района Ставропольский 

Самарской области от 30 декабря 2013 № № 86  (далее также – проект изменений в 

Правила).  

1. Предложения в письменной форме могут быть представлены лично или 

направлены почтой по адресу: 445134, Россия, Самарская обл., муниципальный 

район Ставропольский,  сельское поселение Нижнее Санчелеево, ул. 

Красноармейская, 40.  

2. Рассмотрению Комиссией подлежат любые предложения заинтересованных 

лиц, касающиеся вопросов подготовки проекта изменений в Правила, направленные в 

течение 7 (семи) дней со дня опубликования настоящего Постановления. 

3. Предложения заинтересованных лиц могут содержать любые материалы на 

бумажных или электронных носителях в объемах, необходимых и достаточных  для 

рассмотрения предложений по существу. 

4. Полученные материалы возврату не подлежат. 

5. Комиссия рассматривает поступившие предложения заинтересованных лиц и 

направляет их в уполномоченный орган Администрации сельского поселения 

Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области. 

6. По результатам рассмотрения предложений Комиссия направляет заявителям 

мотивированный ответ в письменной форме в срок не позднее тридцати дней со дня 

получения предложения. 

                                 
Российская Федерация 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕЕ  САНЧЕЛЕЕВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

          

от    31.05.2017                                                                                                          № 20 
 

О внесении изменений  в постановление администрации  сельского поселения  Нижнее 

Санчелеево от 01.03.2017 года № 9 « Об утверждении административного регламента исполнения 

муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Нижнее Санчелеево»  
 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», от 10.12.1995 N 196-ФЗ 

"О безопасности дорожного движения", от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля", Уставом сельского поселения Нижнее Санчелеево, рассмотрев протест 

прокуратуры Ставропольского района от 31.03.2017г. №07-17-2017 на Постановление № 9 от 

01.03.2017г. «Об утверждении административного  регламента исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 

сельского поселения Нижнее Санчелеево», администрация сельского поселения Нижнее Санчелеево 

  

                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации сельского поселения  Нижнее Санчелеево от 01.03.2017 года 

№ 9 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 

в границах сельского поселения Нижнее Санчелеево следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 постановления исключить. 

2. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

сельского поселения Нижнее Санчелеево следующие изменения: 

2.1.Подпункт 1.5.4. изложить в новой редакции: 

«1.5.4. Должностные лица администрации не вправе: 

а) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов 

и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный 

Правительством Российской Федерации перечень; 

б) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления 

информации, которая была представлена ранее в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации и (или) находится в государственных или муниципальных информационных 

системах, реестрах и регистрах; 

в) превышать установленные сроки проведения проверки; 

г) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний 

или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю. 

 

       д) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля, от имени которых действуют эти должностные 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 2№014(028) от 31 мая 2017 г.



лица; 

       е)проверять выполнение требований, установленных нормативными правовыми актами органов 

исполнительной власти СССР и РСФСР и не соответствующих законодательству Российской 

Федерации; 

       ж)проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, не опубликованными в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке; 

       з) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее 

проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая 

проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 

10 настоящего Федерального закона, а также проверки соблюдения требований земельного 

законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков; 

      и) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

      к) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, 

информации до даты начала проведения проверки. Орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки вправе 

запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.» 

 

2.2. Подпункт 1.6.1. изложить в следующей редакции: 

 

«1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, 

индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель , уполномоченный при 

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке имеют право:»; 

2.3.Подпункт 3.3.4. изложить в следующей редакции: 

 

«3.3.4. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых  

администрацией ежегодных планов проведения проверок.» 

 

2.4.Подпункт 3.3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.3.12.  О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления 

копии распоряжения администрации сельского поселения Выселки о начале проведения плановой 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в администрацию, или иным доступным 

способом.» 

 

2.5.Подпункт 3.3.19 изложить в следующей редакции:  

«3.3.19 Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее 

наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью». 

 

2.6.Подпункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4.4. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в администрацию, а 

также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 п. 3.4.3 

настоящего Административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой 

проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с 

пунктом 2  п. 3.4.3  настоящего Административного регламента  являться основанием для проведения 

внеплановой проверки, должностное лицо администрации при наличии у него обоснованных сомнений 

в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося 

лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут 

служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были 

направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 

предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 

аутентификации.»  

 

2.7.Подпункт 3.4.10. изложить в следующей редакции: 

«3.4.10. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной 

проверки, основания проведения которой указаны в подпункте 2 п. 3.4.3 настоящего 

Административного регламента, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 

уведомляются администрацией не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 

доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем в администрацию сельского поселения Бахилово.» 

 

2.8.Пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.15. следующего содержания:  

 «3.4.15. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось 

невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с 

фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо 

администрации  составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием 

причин невозможности ее проведения. В этом случае администрация сельского поселения Выселки    в 

течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки 

вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 

предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в 

ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, 

индивидуального предпринимателя.» 

 

 3.«Пункт 1.3. Правовое основание исполнения муниципальной функции» заменить на пункт 

«1.4. Правовое основание исполнения муниципальной функции».  

Пункты и подпункты 1.4., 1.4.1, 1.4.2., 1.4.3., 1.5., 1.5.1, 1.5.2., 1.5.3., 1.5.4., 1.6., 1.6.1., 1.6.2., 1.6.3., 

1.7. считать соответственно 1.5., 1.5.1, 1.5.2., 1.5.3., 1.6., 1.6.1, 1.6.2., 1.6.3., 1.6.4., 1.7., 1.7.1., 1.7.2., 1.7.3., 

1.8. 

4.Подпункт "3.4.10. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой 

выездной проверки, основания проведения которой указаны в подпункте 2 п. 3.4.3 настоящего 

Административного регламента, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 

уведомляются администрацией не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 

доступным способом." читать "3.4.12. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в подпункте 2 п. 3.4.3 

настоящего Административного регламента, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 

уведомляются администрацией не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 

доступным способом." 

Следующие Подпункты 3.4.11., 3.4.12., 3.4.13., 3.4.14. считать соответственно 3.4.13., 3.4.14., 3.4.15., 

3.4.16. 

 

5 . Постановление  подлежит официальному  опубликованию в газете  «Нижнесанчелеевский вестник» и 

на официальном  сайте   http://нижнее-санчелеево.ставропольский-район.рф/  

 

Глава  сельского поселения  

 Нижнее Санчелеево                                                         Н.И.Белосков 

 

 

 

 

ПРИРОДНО-ОЧАГОВЫЕ ЗООНОЗНЫЕ ИНФЕКЦИИ 
 

 

Природно-очаговые зоонозные инфекции– это болезни, общие для человека и животных, возбудители которых 

могут передаваться от животных к человеку. Зоонозные инфекции широко распространены среди диких, 

сельскохозяйственных, домашних животных, в том числе грызунов, как у диких (полевых, лесных, степных), так 

и синантропных (домовые крысы и мыши). 

Природно-очаговые зоонозные инфекции характеризуются способностью возбудителей длительное время 

сохраняться во внешней среде на отдельных территориях, так называемых природных очагах. Природными 

очагами могут быть организмы   животных, в том числе этих инфекций. 

Эпидемическое значение эти инфекции приобретают в активный весенне-осенний период, особенно для людей, 

выезжающих на отдых в природную среду, на дачные участки, а также для детей летних загородных 

оздоровительных учреждений. Заражение человека происходит при контакте с больными животными или их 

трупами, также при укусах животных и кровососущих насекомых, при проведении сельскохозяйственных работ 

на садово-дачных участках, при контакте с инфицированными грызунами, объектами внешней среды. Одним из 

основных путей передачи инфекции является пищевой путь заражения через продукты (молоко, мясо, овощи и 

др.), инфицированные грызунами. Возбудители инфекции обладают способностью длительное время сохраняться 

и размножаться на пищевых продуктах, даже в условиях холодильника. 

Природно –очаговые заболеваниями регистрируются ежегодно.  

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) – тяжелое инфекционное заболевание, 

протекающее с повышением температуры тела, общей интоксикацией, поражением почек, кровеносных сосудов и 

других органов. 

Источником инфекции являются мелкие грызуны (рыжая полевка, полевая мышь, серая и черная крыса, разные 

виды полевок). Заболевания людей могут возникать в любое время года, но наиболее часто регистрируются летом 

и осенью. 

Передача инфекции человеку происходит различными путями. Вирус выделяется от грызунов со слюной и 

экскрементами. Зимой, когда устойчивость вируса значительно увеличивается, основной путь передачи 

инфекции, воздушно-пылевой. Особенно часто заражение происходит в закрытых помещениях, при перевозке 

сена и соломы, при лесоповале, сборе хвороста и сухого листа, сломе старых деревянных зданий, где отмечаются 

мышиные норы. В теплый период года основными путями заражения являются инфицированные пищевые 

продукты, инфицированная вода и контакт кожи и слизистых оболочек с зараженными предметами, реже укусы 

зверьков. 

Инкубационный период (от заражения до клинических проявлений) длится от 10 до 35 дней, чаще 2- 3 недели. В 

начале заболевания появляются повышение температуры, головная боль, боли в мышцах, слабость, сильная 

слабость, иногда боли в горле, тошнота, рвота, может быть жидкий стул, сыпь на теле.             

Через несколько дней присоединяются боли в пояснице и животе, количество мочи уменьшается, появляются 

изменения в анализах мочи. 

При  появлении первых признаках заболевания следует немедленно обратиться к врачу, так как больной ГЛПС в 

начале заболевания нуждается в строгом постельном режиме и постоянном медицинском наблюдении. Больной 

человек для окружающих не заразен. Переболевший человек приобретает стойкий иммунитет. 

Профилактика ГЛПС: 

- соблюдение правил личной гигиены,                                                                          

- уборка помещений должна проводиться только влажным способом, 

- обеспечить недоступность пищевых продуктов для грызунов (хранение в плотно закрытой металлической таре), 

 -нельзя использовать поврежденные грызунами пищевые продукты в пищу без термической обработки, 

- не употреблять воду из открытых водоемов,                                                                           

- нельзя прикасаться к живым или мёртвым грызунам без рукавиц или резиновых перчаток, 

- во время работы при большом количестве пыли (снос старых строений, погрузка сена и соломы, травы, разборка 

штабелей досок, брёвен, куч хвороста, уборка помещений и т.п) необходимо использовать рукавицы и респиратор 

или ватно-марлевую повязку. 

Горожанам, имеющим дачные и садовые участки весной и осенью необходимо:    

- обеспечить непроницаемость грызунов в загородные дома и сооружения,            

- постоянно проводить истребление грызунов (дератизацию) с привлечением специализированной организации, 

которая занимается  истреблением  грызунов профессионально, 

- двукратно, весной и осенью проводить барьерную и сплошную дератизацию на территории всего садово-

дачного кооператива, товарищества. 

Туляремия – инфекционное заболевание, источником которого являются различные виды диких животных. В 

природных условиях туляремией болеют более 60 видов мелких млекопитающих, главным образом – грызуны 

(водяные крысы, полевки, мыши, домовая мышь, зайцы). 

Пути заражения:                                                                                                                

1. Трансмиссивный – через укусы инфицированных насекомых (клещей, слепней, комаров и мошкара).                   

              

2. Контактный – при укусе человека инфицированным грызуном, снятии со зверька шкурки, разделки тушки, 

контакте с выделениями инфицированных грызунов. 

3. Алиментарный (оральный) – при употреблении пищевых продуктов и воды, инфицированных выделениями 

грызунов.                                                                

4. Аспирационный (воздушно-пылевой) – при вдыхании зараженной возбудителем пыли.        

После проникновения возбудителя в организм, на 3-7 день возникают симптомы заболевания. Все формы 

заболевания сопровождаются симптомами, похожими на грипп: повышение температуры, озноб, ломота в теле и 

слабость.                

В зависимости от пути заражения, клинические проявления заболевания различны :                 

1. При укусах насекомых у человека развивается бубонная, язвенно-бубонная формы. Это наиболее 

распространенные формы заболевания. Место укуса начинает зудеть, краснеет, позже появляется гноящаяся язва. 

Примерно в это же время увеличиваются регионарные лимфатические узлы. Иногда лимфатические узлы 

нагнаиваются и вскрываются, наружу вытекает густой, сливкообразный гной. Нагноения могут рассосаться 

самостоятельно, но процесс этот очень медленный.                                

2. При употреблении инфицированных продуктов питания и воды развивается ангинозно-бубонная форма (боли в 

горле, затруднение глотания, гиперемия зева, на миндалинах появляется язва). Протекает такая «ангина» очень 

тяжело, с высокой температурой, увеличением шейных лимфатических узлов), возможна абдоминальная форма 

(боли в животе, тошнота, рвота, иногда развивается кишечное кровотечение).                   

3. При попадании возбудителя с пылью развивается легочная форма с поражением легких и бронхов. Эта форма 

протекает тяжело и длительно, с сильной лихорадкой, болями в груди.                   

Человек, больной туляремией не являет заразным для окружающих. Лица, перенесшие заболевание, повторно не 

болеют.  

С целью профилактики туляремии: 

Не рекомендуется:                                                                                                                             

- пить воду из открытых водоёмов или неблагоустроенных колодцев на дачных участках,                       

- располагаться на отдых в стогах сена (соломы), излюбленных мест обитания грызунов,                        

- ловить  диких зверьков и брать в руки трупы мелких млекопитающих,                 

- купаться  в непроточных водоёмах на неизвестной территории, где возможно нахождение природного очага 

туляремии. 

Рекомендуется:                                                                                                                              

- применять репелленты против укусов комаров, слепней,  клещей  - переносчиков  туляремии,                                 

                                                                  

- проведение профилактической иммунизации определённым контингентам населения: участникам студенческих 

строительных отрядов, трудовых объединений старшеклассников и учащихся средних учебных заведений, 

выезжающим в неблагополучные местности, сотрудникам дезинфекционных станций, работающим на 

энзоотичных по туляремии участках города, работникам специальных лабораторий. Прививка легко переносится 

и действует в течение 5-6 лет.                                                  

Клещевой боррелиоз (болезнь Лайма) – инфекционное заболевание, вызываемое спирохетами и передающееся 

при укусе инфицированными клещами. Заболевание имеет наклонность к хроническому и рецидивирующему 

течению с преимущественным поражением кожи, нервной системы, опорно-двигательного аппарата и 

сердца.           

Инкубационный период составляет от 2 до 30 дней, в среднем 2 недели. Характерным признаком, в начале 

заболевания, в 70% случаев является появление на месте укуса клещом покраснения кожи. Красное пятно, 

постепенно увеличиваясь по периферии, достигает 1-10 см. в диаметре, иногда до 60 см. и более - так называемая 

клещевая, мигрирующая эритема. Эритема – единственный признак острого периода, который без лечения 

сохраняется 2-3 недели, затем исчезает. Но чаще всего пятну сопутствуют другие проявления заболевания: 

увеличение регионарных лимфатических узлов, недомогание, мышечные боли, боли в суставах и лихорадка, 

обычно невысокая. Затем на 4-ой неделе болезни появляются неврологические и сердечно-сосудистые 

осложнения.                                           

Без лечения болезнь прогрессирует, переходит в хроническое течение, в ряде случав может привести к 

инвалидности.                              

 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 3№014(028) от 31 мая 2017 г.



Профилактика болезни Лайма.                                                                                           

1. Противоклещевые обработки лесных, садово-парковых массивов, интенсивно посещаемых населением, на 

территории которых происходит наибольшее число нападений и присасывание 

клещей.                                                                      

2. Меры личной, индивидуальной защиты:                                                                               

- выходя в лес, даже на короткий срок, необходимо надевать одежду, максимально закрывающую открытые 

участки тела. Воротник, рукава должны быть плотно застегнуты или завязаны, голову повязать платком, заправив 

его концы под воротник,                           

- женщинам необходимо находиться в лесу только в брюках, заправив их в сапоги или ботинки, 

- места для отдыха нужно выбирать сухие, вдали от кустарника и деревьев,                       

- не реже двух раз в течение дня, во время обеда и по выходе из леса, тщательно осмотреть одежду и тело. 

Осмотры лучше проводить на сухой расчищенной поляне. 

В случае присасывания клеща:                                                                                                     

- удалить в ближайшем лечебном учреждении либо самостоятельно легким покачиванием из стороны в сторону, 

аккуратно стараясь не раздавить его. Место присасывания обязательно обработать спиртом. Удаленного клеща 

необходимо отнести в лабораторию для исследования, так как от этого зависит дальнейшая тактика наблюдения и 

лечения человека, к которому присосался клещ.                                  

Бешенство - вирусное инфекционное заболевание. Протекает с поражением центральной нервной системы и 

заканчивается смертью больного. 

Основными источниками вируса бешенства в природе являются дикие животные (лисицы, волки,   енотовидные 

собаки), но могут  болеть бешенством и домашние животные, в том числе собаки и кошки. Не болеют только 

холоднокровные животные (змеи, ящерицы, лягушки и др.) и насекомые. Для человека опасен не только укус, но 

и попадание слюны животного на слизистые и кожу. Дело в том, что на коже и слизистых могут быть 

незначительные, невидимые простым глазом повреждения, через которые вирус проникает в организм. Следует 

отметить, что возбудитель появляется в слюне в конце инкубационного (скрытого) периода болезни, за несколько 

дней до появления до появления признаков болезни у животного, когда животное кажется здоровым, однако укус 

его уже опасен.                                                                  

Признаки бешенства у различных животных имеют свои особенности:                   

- собаки сначала отказываются от еды, становятся беспокойными, у них отмечается водобоязнь, светобоязнь, а 

затем наступает фаза возбуждения, когда животное бежит и начинает кусать всех, кто попадается на пути; 

                                               

- для кошек характерна агрессия, когда они набрасываются на любого;                    

- лисицы теряют бдительность по отношению к человеку и человеческому жилью, перестают бояться человека и 

могут появляется на дорогах, улицах населенных пунктов, а также проникать в дома, бродить в окружении 

домашних животных. При этом поведение лисиц отличается особой агрессией, больная лисица без каких-либо 

провоцирующих обстоятельств набрасывается на людей, домашних и сельскохозяйственных животных.                 

У человека инкубационный период болезни в зависимости от локализации укуса или обслюнения может длиться 

от 6 дней до 1 года. Наиболее опасны укусы в лицо, шею, пальцы и кисти 

рук.                                                                       

Симптомы бешенства у людей довольно характерны. 

Первые признаки заболевания: зуд, ноющие боли в месте укуса, тоскливое настроение, бессонница, страшные 

сновидения, плохой аппетит, рвота, сердцебиение, затруднение дыхания. Затем появляется возбуждение, 

судорожные сокращения мышц, больной не может проглотить глоток воды, вид которой у него вызывает 

судороги (водобоязнь), появляется воздухобоязнь при дуновении воздуха. Заболевание очень быстро переходит в 

стадию параличей. На 3-8 день заболевания больной погибает от паралича сердечно-сосудистого и дыхательного 

центров. 

Что делать, если укусило или обслюнило домашнее или дикое животное?   

1. Немедленно промыть: рану, царапины, место, куда попала слюна, струйкой воды с мылом, обработать края 

раны 70 
0
 спиртом или настойкой йода. Если рана кровоточит, в случае если кровотечение не угрожает жизни, 

кровотечение сразу не останавливать, так как возможно с кровью удалится вирус, попавший со слюной 

укусившего животного. 

2. Обязательно обратиться в ближайший травматологический пункт, где проведут первичную хирургическую 

обработку раны и назначат курс лечебно-профилактической антирабической иммунизации. В настоящее время 

проводится всего 6 инъекций, которые назначаются по схеме. Любое отклонение от схемы чревато тяжелыми 

последствиями. Отказ от иммунизации – риск потерять жизнь! 

  

Не рискуйте своим здоровьем и жизнью! Будьте здоровы! 
 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 4№014(028) от 31 мая 2017 г.


